

नोट- खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन (03) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the Basic Principles of Naturopathy.

प्राकृतिक चिकित्सा के मूलभूत सिद्धान्तों का वर्णन करें।

2. Explain the different methods of Hydrotherapy.

जल चिकित्सा की विविध विधियों का वर्णन कीजिए।

3. What do you understand By Fasting? Explain the different methods of Fasting.

उपवास से आप क्या समझते हैं? उपवास की विविध विधियों का वर्णन कीजिए।

4. Explaining the causes and symptoms of diabetes, explain the Suitable Naturopathy of diabetes.

मधुमेय के कारण एवं लक्षणों का वर्णन करते हुए मधुमेय की उपयुक्त प्राकृतिक चिकित्सा का वर्णन कीजिए।

5. Write an essay on earth element therapy.

पृथ्वी तत्व चिकित्सा पर एक निबन्ध लिखें।

Section - B / खण्ड 'ख'
(Short-Answer-Type Questions)
लघु उत्तरों वाले प्रश्न

Note - Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Seven (07) marks each. Learners are required to answer any Five (05) questions only.

(5 × 7 = 35)

नोट- खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Concept of Mud Therapy.

मिट्टी चिकित्सा की अवधारणा।

2. Naturapathy of Obesity

मोटापे की प्राकृतिक चिकित्सा

3. Life Sketch of Lui Kunhae

लूई कूने का जीवन परिचय

4. Benefits and method of Hip bath.

कटि स्नान की विधि व लाभ

5. Precautions of steam bath.
वाष्प स्नान में सावधानियाँ
6. Benefits and method of chromotherapy.
सूर्य स्नान की विधि व लाभ।
7. Naturapathy of Fever.
बुखार की प्राकृतिक चिकित्सा
8. Naturopathy of Heart diseases.
हृदय रोग की प्राकृतिक चिकित्सा

NS-01
Naturopathy/प्राकृतिक चिकित्सा
Certificate in Naturopathy
(CIN-16/17)

1st Semester Examination - 2019

Time : 3 Hours

Max. Marks : 80

Note - This Paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the Questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट- यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशानुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

(Section A) खण्ड 'क'

(Long-Answer-Type Questions)

दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न

Note - Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any Three (03) questions only.

(3 × 15 = 45)